Gabinete do(a) Vereador(a) Amantino Pereira Paiva

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER QUE SEJA APROVADA A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE, NO
DIA 30 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 18 HORAS EM HOMENAGEM AO DIA DO
PSICOLÓGO, QUE É COMEMORADO NO DIA 27 DE AGOSTO, DATA EM QUE FOI
SANCIONADA A LEI 4.119 DE 1962 QUE DISPÕE SOBRE A PROFISSÃO E OS CURSOS
DE PSICOLOGIA.

Linhares, 2 de junho de 2022.

AMANTINO PEREIRA PAIVA, Vereador(a) com assento nesta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência, com
o devido respeito, REQUERER o que segue:

                                                      "REQUER QUE SEJA APROVADA A REALIZAÇÃO DE
SESSÃO SOLENE, NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 18 HORAS EM HOMENAGEM AO
DIA DO PSICOLÓGO, QUE SÃO COMEMORADOS NO DIA 27 DE AGOSTO, DATA EM
QUE FOI SANCIONADA A LEI 4.119 DE 1962 QUE DISPÕE SOBRE A PROFISSÃO E OS
CURSOS DE PSICOLOGIA".

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003600340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003600340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Psicólogo é comemorado em 27 de agosto no Brasil, porque nessa data, em 1962, foi sancionada a Lei nº
4.119, que dispõe sobre a profissão e os cursos de Psicologia.

O profissional da Psicologia atua em diferentes campos, seja na saúde, na educação, no lazer, trabalho, na segurança,
justiça, comunidade e comunicação.
Ele diagnostica, previne e trata doenças mentais, distúrbios emocionais e de personalidade. É o responsável pelo
auxílio da boa saúde psicológica do indivíduo.
Além disso, cabe ao psicólogo estudar, pesquisar, avaliar o desenvolvimento emocional, os processos mentais e
sociais das pessoas, grupos e instituições.

De forma geral, esse profissional busca compreender as diferentes facetas das emoções e do comportamento humano,
visando a prevenção e a resolução de problemas de saúde mental, assim como a melhoria da qualidade de vida das
pessoas.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Amantino Pereira Paiva-MDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003600340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003600340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350035003600340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350035003600340031003A005000

Assinado eletrônicamente por Amantino Pereira Paiva em 02/06/2022 14:27

Checksum: AE337AA365BE32C0AF1435D11036AD84FFAB113EA9FBC6A28B45C45D09E63C9E